
Úvod do starověku



Datace starověku
• od výskytu písemných pramenů do pádu Západořímské říše 

• od cca 4 000 let př. n. l. až do 476 n. l. 

• STAROVĚK = období vzniku a rozvoje nejstarších států (v oblasti 
Mezopotámie a Předního východu, v Egyptě, Řecku, Římu, Indii a 
Číně)  

• (učebnice str. 43 mapa, co všechny vyznačená místa spojuje?) 





?? Otázky ??
Odpovědi na otázky napiš celou větou do sešitu. 

Např. : „Ne, v Čechách nebyl starověk.“ 

1) Na jaká období dělíme dějiny? 

2) Z jakého typu pramene se dozvídáme o pravěku a z jakého typu pramene se    

dozvídáme o starověku? (hmotný, písemný nebo obrazový) 

• 3) Byl na území Čech starověk? 

• 4) Jak bys vysvětlil pojem stát (Slovníček pojmů)? 

• 5) Jaký vynález považuješ za největší/nejužitečnější vynález lidstva? 

• 6) Proč si myslíš, že vzniklo písmo? 



Podmínky pro vznik států ve starověku: 
• 1) vznik zemědělství a usedlého způsobu života 

• 2) zemědělské přebytky vedly k oddělení řemesel a rozvoji obchodu → 

společenská dělba práce a vznik sociálních rozdílů (řemeslníci, kněží, 

bojovníci) 

• 3) vznik úřednictva (vybíralo daně) a písma (sloužilo k hospodářským nebo 

správním účelům)

• 4) vznik měst

• 5) vznik vyspělé civilizace



Rozdělení obyvatelstva



Příčiny vzniku států

• Potřeba řídit a organizovat výrobní zemědělskou společnost 
(zavodňovací práce podél celého říčního toku), obchod nebo 
usměrňovat zájmy různých vrstev obyvatelstva

• Obrana před nepřáteli 



PÍSMO

• Nejdříve obrázkové písmo (ale jeden znak mohl mít více symbolů !!)

• ÚKOL: zkus sám vymyslet a namalovat větu pouze pomocí znaků 
(piktogramů) → neříkej její význam, tvůj spolužák se ji pokusí přečíst a 
porozumět jí 

• str. 44 (různé typy písma)



Význam vzniku písma

• šíření a uchovávání informací 

• pro historiky písmo poskytuje konkrétnější informace než hmotné 
prameny !! 



Do slovníčku pojmů:
• ANTIKA = období starověkého Řecka a Říma

• CIVILIZACE = lidská společnost na určitém vývojovém stupni

• PIKTOGRAM = obrázkový jazyk



Přední východ 
Mezopotámie „kolébka civilizace“
• Mezi 2 řeky Eufrat a Tigris → „Meziříčí“ 

• Dnešní oblast Iráku 

• Každé jaro záplavy → stavba zavlažovacích a odvodňovacích kanálů 

• Písmo (rákosovým stéblem se rylo do hliněných destiček) 

• Rozvoj obchodu 

• Vznik městských států (vedly samostatnou zahraniční politiku) 





Domestikace zvířat 



Říše

• SUMERSKÁ ŘÍŠE

• ASYRSKÁ ŘÍŠE

• BABYLONIE

• PERSIE 

• PALESTINA


